[bookmark: _GoBack] (
Folha 01 – 25/04/2016
) ========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 13============  Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas e dezesseis minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Deoclecio Vinston Lerm, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Josué Eicholz, Roni Rutz Buchweitz, Rui Carlos Peter e Vilson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Roni Rutz Buchweitz, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da ata ordinária 12/2016; Leitura das mensagens 39 e 40/2016 que entrega os Projetos de Lei Nº 39 e 40/2016 do Executivo; leitura da mensagem 05/2016 do legislativo; leitura dos ofícios 58 e 59/2016 do executivo; leitura do plenarinho; Votação do regime de urgência do projeto de lei 39/2016 do executivo. Logo após, o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente Sessão: analise e votação dos projetos de Lei 36 e 38/2016 do executivo; Análise e votação das proposições 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109 e 110/2016. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 36 DE 04 DE ABRIL DE 2016. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Agente de Serviços Gerais. O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE Nº 38 DE 13 DE ABRIL DE 2016. Dispõe sobre o vale alimentação a ser pago aos servidores públicos municipais.  O Presidente pediu ao relator substituto da CCJ, Deoclecio Vinston Lerm, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 101/2016. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER - Requer pedido de informação para saber sobre o pagamento de incentivo adicional (14º salário) às agentes comunitárias de saúde do município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 102/2016. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER - Requer conserto de bueiro na Avenida 17 de abril em frente ao Posto Rivaroli, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 103/2016. VEREADORA ANGELICA BEHLING - Requer concerto de luminária publica na estrada Av. Vinte e cinco de Julho Próximo a residência de Egon Kons, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 104/2016. VEREADORES ANGELICA BEHLING E EDEGAR HENKE - Requer pedido de informação sobre o arrombamento e furto ocorrido no dia 22/03/2016, na sede da prefeitura de Arroio do Padre, e o rol de bens e documentos furtados, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 105/2016. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer limpeza de valeta do leito, da estrada RS-737, entre a residência de Daniel Radmann até a residência de Fabricio Klug, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 106/2016 VEREADOR EDEGAR Requer pedido de informação da Proposição Nº 185/2013, a qual Requer que seja enviado expediente a 5ª CRE (Coordenadoria Regional de Educação) para estudo de viabilidade da Escola Estadual de Ensino Médio Arroio do Padre passe a chamar-se Escola Estadual de Ensino Médio Egon Friederich Bonow, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 107/2016 VEREADOR EDEGAR HENKE, JOSUÉ EICHOLZ E RONI RUTZ BUCHWEITZ - Requerem pedido de informação da Proposição Nº 304/2013, a qual Requerem estudo de viabilidade no que tange a retirada de árvore (eucalipto), localizada ao lado da Escola Estadual de Ensino Médio Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 108/2016 - BANCADA DEMOCRATA, EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHWEITZ - Requerem pedido de informação da Proposição Nº 59/2013, a qual Requerem implantação da rede de abastecimento água na colônia sitio, com a construção de poço artesiano, entre as residências de Eno Starke e Rejane Vahl, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 109/2016 VEREADOR EDEGAR - Requer desentupimento de bueiro próximo a residência de Fabio Vaniel na Estrada AP 100-427, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 110/2016 VEREADOR EDEGAR - Requer pedido de informação da Proposição Nº 53/2013, a qual Requer alargamento da estrada AP 100-427 desde a propriedade de Silmar Silveira até o entroncamento do Corredor dos Morales, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei 39/2016 do executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.   Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e trinta minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente. (
Folha 03 – 01/02/2016
)
 (
F
olha 02 – 25
/04/2016
)

_______________________			_________________________
         Roni Rutz Buchveitz        			                   Josué Eicholz
                      Presidente                                                          Secretário